Si legitimi accusatores crimina ⁵² sacerdotis pro-
bare non potuerint, et ipse negaverit, tunc ipse
cum septem ⁵³ sociis sui ordinis (si valet) a crimine
scmetipsum expurget. Diaconus vero si eodem crimi-
ne accusatus fuerit, cum tribus scmetipsum ex-
cuset.

C. XIII. *De eodem.*

Item ex Concilio Ilerdensi ⁵⁴.

Presbyter si a plebe sibi commissa mala opinione
infamatus fuerit, et ⁵⁵ episcopus legitimis testibus
approbare non potuerit, suspendatur usque ad di-
gnam satisfactionem, ne populus fidelium in eo scan-
dalum patiat. Digna vero satisfactio est (sicut a
majoribus constitutum ⁵⁶ esse docetur), quando sive
secundum canones, sive ad arbitrium episcopi æ-
ptem sibi collegas adjungit, et jurat in sacrosancto ⁵⁷
evangelio coramposito, quod erimen sibi illatum C purget.

C. XIV. *De eodem. PALEA.*

[*Item Silvester Papa ⁵⁸.*]

« Accusatum simoniacum necesse habuimus sum-
mopere per scripturam prohibere, ne missarum so-
lennia celebrare debuisset, donec quid esset verius ⁵⁹
potuissemus cognoscere.»

C. XV. *PALEA.*

[*Item ex Concilio Triburiensi ⁶⁰.*]

« Nobilis homo vel ingenuus si in synodo accusa-
tur et negaverit, si eum constiterit fidelem esse,
cum duodecim ingenuis se expurget; si antea de-
prehensus fuerit in furto, aut perjurio, aut falso
testimonio, ad juramentum non admittatur, sed
B (sicut qui ingenuus non est) ferventi aqua vel candenti
ferro se expurget ⁶¹.»

C. XVI. *De eodem.*

Item Hincmarus Remorum Episcopus ⁶².

Si mala fama de presbytero exierit, et accusato-
res ac testes legales defuerint ⁶³; ne, contra Apo-
stolum, infirmorum corda de mala fama presbyteri-
percutiantur, et ne vituperetur ministerium nostrum,
neve securiores presbyteri existentes licentius in-
peccatum prolabantur, secundum decreta ⁶⁴ majorum
cum denominatis sibi vicinis presbyteris, quos
scimus se nolle pejerare, sacramento famam suam
C purget.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ⁶⁵ *Beneficia*: In epistola hoc loco sequitur
versic. *Purgationem, supra ead. c. Mennam, ut ibi
notatum est.*

C. XII. ⁶⁶ *Crimina*: Apud ceteros collectores legi-
tur: *si autem accusatores legitimi non fuerint, qui
ejus crimina manifestis judiciis probare contenderint,
et ipse, etc.*

C. XIII. ⁶⁷ *Sicut a majoribus constitutum*: Hoc
loco, sicut et paulo inferius plura sunt verba apud
ceteros collectores.

⁶⁸ *Sacrosancto*: Apud eosdem legitur: *in sacro
coramposito evangelio, quo fecit cap. Testimonium.
in vers. Nemo clericus, infra 11, q. 1.*

C. XIV. ⁶⁹ Citatur hic ex Silvestro; fere idem est
in decret. tit. de simon. c. *Accusatum*; et ibi tribuitur
Deodato Pontifici. Sed in nullis horum duorum
Pontificum scriptis, quæ exstant, tale aliquid est
inventum. In regesto B. Gregorii lib. 5, epist. 3
Maximo præsumptori ecclesiæ Salonitane, hæc le-

guntur: *Pervenit itaque ad nos, quod per simonia-
cam hæresim fueris ordinatus. Sed et alia de te multa
hic dicta sunt, de quibus unum quam maxime fuit,
propter quod necesse habuimus te summopere per
scripta nostra prohibere, ne missarum solennia cele-
brare debuisses, donec quid esset vere potuissemus
addiscere. Et ex hac epistola videri potest accepta
hæc Palea, et c. *Accusatum*, et c. *Quoties*. X de
simon. Nam initium ipsius epistolæ est: *Quoties
contra, etc.**

C. XV. ⁷⁰ Burchardus etiam citat ex concilio
Triburiensi cap. 10, et in Triburiensi illo, quod
exstat impressum, habentur nonnulla ad hæc rem
facientia.

C. XVI. ⁷¹ In concilio Remensi Trosleiano 9 c.
refertur synodus ab Hincmaro Remorum archiepi-
scopo habita, in qua habetur hoc caput.

⁷² *Secundum decreta*: In synodo legitur: *secundum*

QUÆST. V. C. XI. ⁴⁸ *referimus*: ead. ⁴⁹ *repræsentandum*: ead. ⁵⁰ *amiserit*: ead. pr. Bas. = C.
XII. ⁵¹ Hæc ad conc. Agath. non pertinere constat. In poenitentiali, quod apud Canisium Lert.
ant. t. 2, prostat, laudatur *ex concilio magno sub Ludovico rege*, sumptum est hoc caput ex conc. Mo-
gunt. hab. A. 851, ed. inter Monum. Germ. hist. ill. Pertzii; t. III, p. 415. — cf. Cap. l. 5, c. 34. —
Burch. l. 2, c. 184. Ivo Pan. l. 5, c. 4. Decr. p. 6, c. 226. — c. 4, Comp. 1, de purg. can. et c.
2. X. h. t. ⁵² *ser.*: Canis l. 1, quod conc. Carth. (cap. 20, apud Dionys.), quod capituli auctores
secuti sunt, egregie convenit. = C. XIII. ⁵³ *Caput æque incertum.* — cf. tamèn cap. l. 5, c. 36, et Isaaci
Lingoa. capitula apud Baluz. t. 2, c. 3. — Burch. l. 2, c. 184. Ivo Pan. l. 5, c. 9, Decr. p. 6, c. 229. ⁵⁴
et si: Ed. Bas. = C. XIV. ⁵⁵ Imò ex ep. Greg. M. ad Maximum l. 6, ep. 13, ser. A. 596. ⁵⁶ *abest ab*
Ed. Arg. = C. XV. ⁵⁷ In conc. Tribur. (hab. A. 895) quod Burch. l. 16 c. 49. laudat, sensus tantum
habetur. Regino l. 2, c. 43, et Burch. l. 6, c. 7, ex conc. Mogunt. hab. sub Rabano similia quædam pro-
ferunt. Videtur tamen capituli auctor esse Theodorus Cant., inter cujus capitula est repertum. — cf. c. 4,
de purg. vulg. Comp. l. c. 4, X. de purg. can. — In Ed. Bas. hæc Palea non legitur. ⁵⁸ *expurgat*: Ed.
Arg. = C. XVI. ⁵⁹ c. 24. Cap Hincmari Remensis (Mansi t. 15). Ivo Decr. p. 6, c. 420. ⁶⁰ *defecerunt*:
Ed. Bas.

C. XVII. *De eodem.* [PALEA.]

Item Innocentius Aquileiensi Patriarchæ et Mantuano Episcopo P⁶¹.

«Quoties frater noster Tridentinus episcopus in nostra⁶² præsentia de simonia sit impetitus, prudentiam vestram latere non credimus, ejus causam tandem in nostra præsentia ventilata producti sunt adversus eum accusatores, viva⁶³ voce et⁶⁴ scripto asserentes, quod ecclesiam S. Petri de Pado⁶⁵ presbytero Paulo dederit pro quatuor modis frumenti, quos ab ejusdem ecclesiæ laicis acceperit. Verum quoniam nec accusatores, nec testes secundum formam canonum et sanctorum Patrum statuta in causâ ipsa procedere potuerunt, communi fratrum nostrorum concilio⁶⁶ judicamus, ut tertia manu sui ordinis et quatuor⁶⁷ abbatum et religiosorum sacerdotum de supradicta simonia in vestra præsentia se debeat expurgare. Porro purgationis⁶⁸ tenor erit hujusmodi. Idem episcopus super sancta evangelia primum jurabit, quod pro ecclesia S. Petri de Pado, presbytero Paulo danda, neque ipse per se, neque per submissam personam, neque alius pro eo, se sciente, pretium receperit. Deinde⁶⁹ vero purgatores⁷⁰ super sancta Dei evangelia jurabunt⁷¹, quod sicut ipsi credunt, verum juravit⁷². Nos itaque causæ hujus seriem committentes prudentiæ vestræ, mandamus vobis ut congruo loco in unum convenire curetis, et ita⁷³ causam ipsam juxta præsentiam tenorem præstante Domino restauretis, quantum et omnis de cetero hujus quæstionis scrupulus auferatur, et utrique parti sua justitia conservetur. Si quis vero de vobis, certa præpediente causa, interesse non poterit, vos, qui † adesse poteritis, idem judicium⁷⁴ terminate. Quod si prædictus frater no-

NOTATIONES CORRECTORUM.

decretum Gregorii junioris sit iusjurandum in medio, et habeat malæ faniæ presbyter in sacramento purgationis suæ eum testem, quem habebit et iudicem.

C. XVII. P Caput hoc exstat in decret. tit. de purg. canon. et tribuitur Innocentio III. Sed visum est ibi esse mendum, ut III sit positum pro II. Nam collector decretalium solet in Pontificibus hunc ordinem observare, ut eos, qui antecesserunt, prius citet. Ita quum ibi hoc caput habeatur ante aliquot canones Alexandri ac Lucii III, qui præcesserunt Innocentium III, non videtur huic posse tribui, quanquam habeatur etiam eidem adscriptum inter opera ipsius post sermones, et in conciliis, quæ in quatuor tomos sunt divisa, tomo 3. A plerisque autem manuscriptis Gratiani codicibus etiam iis, in quibus Paleæ esse solent, totum istud caput abest. A versiculo autem: *Nos itaque*, usque ad finem, abest ab omnibus.

C. XVIII. 9 Caput hoc est Leonis III. Tota vero historia falsæ accusationis et purgationis ipsius refertur in vetustis pontificalibus, ex quibus magnam partem accepit S. Antoninus p. 2, histor. tit. 14, cap. 1, § 8, de qua etiam re meminit Marianus Scotus, et Aymoinus lib. 4, c. 90. Apud Bür-

ster A. prædictam purgationem fecerit, vos ei auctoritate nostra prædictum officium et Tridentinam ecclesiam restituite. Hanc autem purgationem ante proximam purificationem B. Mariæ virginis adimplere jubemus. »

Gratian. *In præmissis auctoritatibus subintelligitur, si reus se purgare voluerit, ut sacri canones modum, non necessitatem purgandi accusato imponant, sicut apparet ex fine capituli Sacti Papæ, et auctoritate Leonis, qui data purgatione ait de se ipso :*

C. XVIII. *De Leone, qualiter se purgavit 9.*

Auditum⁷⁵ est, fratres carissimi, qualiter mali homines in me gravia crimina conflixerunt. Quamobrem ego Leo Pontifex sanctæ Romanæ ecclesiæ purifico me in conspectu vestro coram Deo et angelis ejus, quia istas criminosas et sceleratas res, quas illi mihi objiciunt, nec perpetravi, nec perpetrari⁷⁶ jussi. Hoc autem faciens non legem præscribo ceteris, qua id facere cogantur.

Gratian. *Ecce qualiter summus Pontifex semetipsum purgat, nec tamen ceteris necessitatem purgandi præscribit. Unde datur intelligi, quod satisfactio purgationis in voluntate consistit accusati, non in arbitrio iudicis. Sed quum in Ilerdensi concilio presbyter jubeatur suspendi usque ad dignam satisfactionem, quum etiam in decreto Leonis in arbitrio ponitur episcopi, quia manu sacerdos purgare se debeat, patet quod ad purgationem cogendus est, nec in sua voluntate, sed in arbitrio iudicis consistit.*

Unde Leo papa scribens ad Carolum Regem ait † † :

C. XIX. *Qualiter sacerdotes se purgare debeant.*

Omnibus vobis visu aut auditu notum esse non dubitamus, quod sæpissime suadente antiquo hoste

chardum et Ivonem plenius est hoc caput, atque hæc visa sunt notata digna: *Quamobrem ego Leo Pontifex S. R. E. a nemine iudicatus neque coactus, sed spontanea mea voluntate purifico me in conspectu vestro, coram Deo et angelis ejus, qui conscientiam meam novit, et B. Petro, principe apostolorum, in cujus conspectu consistimus, quia istas criminosas et sceleratas res, quas illi mihi objiciunt, nec perpetravi, nec perpetrari jussi. Testis est mihi Deus, in cujus iudicium venturi sumus, et in cujus conspectu consistimus. Et hoc propter suspiciones malas tollendas mea spontanea voluntate facio, non quasi in canonibus inventum sit, aut quasi ego hanc consuetudinem aut decretum in sancta ecclesia successoribus meis, nec non et fratribus et coepiscopis nostris imponam, sed ut melius a vobis abscondatis rebelles cogitationes.*

C. XIX. † Apud collectores caput hoc ita refertur, quasi acceptum sit ex aliqua decretali epistola Leonis ad Carolum. Verum ex libro 5 Capitularium (ubi hoc ipsum est caput 54.), atque ex ipsa etiam orationis forma satis constat editum fuisse hoc capitulare nomine Caroli M., ipso Leone III consulto, et cum consilio multorum episcoporum. Quod tamen pius princeps, quia sibi jurisdictionem in presbyte-

QUÆST. V. C. XVII. ⁶¹ epistola Innocentii II incerti temporis. — cf. c. 4, Comp. l. c. 5, X de purg. cau. — Omissa est in Ed. Bas. ⁶² nostra et vestra: Edd. coll. o. — Comp. l. ⁶³ una: Comp. l. ⁶⁴ in: Edd. coll. o. ⁶⁵ de Pasorum: Comp. l. ⁶⁶ consilio: Edd. Arg. Lugd. — Comp. l. ⁶⁷ quarta: Decretal. ⁶⁸ expurgationis: Edd. coll. o. ⁶⁹ expurgatores: ead. ⁷⁰ add.: similiter: Edd. Arg. — scilicet: Edd. rel. ⁷¹ juraverit: Ed. Arg. ⁷² in causam: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. — † voxque: Ed. Rom. operarum vitio. ⁷³ negotium: Ed. Arg. — C. XVIII. ⁷⁴ Confectum caput est ex libro Romani ordinis. — Burch. l. 1, c. 198, Ivo Pan. l. 5, c. 4, Decr. p. 5, c. 513. ⁷⁵ perpetrare: Edd. coll. o. — † Ex Capitul. Caroli M. A. 803, cf. Capitul. Reg. Franc. l. 5, c. 36. — Ivo Pan. l. 5, c. 3. (*Decretalis et responsio Leonis ad Carolum.*) Decr. p. 6, c. 419. (*Decretum et resp. Leonis P. ad Carol. Imp.*)

sacerdotibus crimina diversa objiciantur ⁷⁶. Sed qualiter ⁷⁷ ex eis ab his rationabilis ⁷⁸ examinatio et satisfactio fiat, licet tempore bonæ ^{††} memoriæ domni genitoris vestri ⁷⁹ Pipini, sive priscis temporibus a sanctis Patribus et reliquis bonæ ⁸⁰ devotionis hominibus sæpissime ventilatum fuerit, nos tamen pleniter et ⁸¹ ad liquidum definitum reperire minime quivimus. Nostris quippe temporibus id ipsum a sanctis episcopis, et reliquis sacerdotibus, et ceteris ecclesiasticæ dignitatis ministris, vestris ⁸² in regnis, seu in aliis Deo degentibus, nobisque ⁸³ una cum eis agentibus, sæpissime propter multas et nimias reclamaciones, quæ ex hoc ad nos ex ⁸⁴ diversis partibus venerunt, ventilatum est. Sed qualiter consultu domni et patris nostri Leonis Apostolici, ceterorumque Romanæ ecclesiæ episcoporum, et reliquorum sacerdotum, sive orientalium et græcorum patriarcharum, et multorum sanctorum episcoporum et sacerdotum, nec non et nostrorum episcoporum ⁸⁵, omniumque ceterorum sacerdotum ac Levitarum auctoritate et consensu, atque reliquorum fidelium et cunctorum consiliariorum nostrorum consultu definitum est, vos ⁸⁶ omnes utriusque ordinis ministros scire volumus. Statutum est namque ratione et necessitate ⁸⁷ ac ⁸⁸ auctoritate prædicta consultu omnium, ut quotiescunque cuiquam sacerdoti crimen imponitur, si ipse accusator talis fuerit, ut recipi debeat (quia quales ad accusationem sacerdotum admitti debeant, in canonibus pleniter expressum est); si autem, ut dictum est, ille accusator, qui canonicè est recipiendus, eum cum legitimo numero verorum ⁸⁹ et honorum testium approbare in conspectu episcoporum poterit, tunc canonicè dijudicetur, et si culpabilis inventus fuerit, canonicè damnetur. Si vero eum suprascripto prætextu approbare ipse accusator minime poterit, et hoc canonicè definitur ⁹⁰. Ipse ergo sacerdos, si

suspiciosus aut incredibilis suo episcopo aut reliquis suis consacerdotibus, sive bonis et justis de suo populo vel de sua plebe hominibus fuerit, ne in crimine aut in prædicta suspitione remaneat, cum tribus, aut quinque, vel septem bonis ac vicinis sacerdotibus, exemplo Leonis Papæ (qui duodecim ⁹¹ episcopos in sua purgatione habuit) vel eo amplius, si suo episcopo visum fuerit, aut necesse propter tumultum populi inesse ⁹² prospexerit, et cum aliis bonis et justis hominibus se sacramento coram populo super quatuor evangelia dato purgatum ecclesiæ reddat. Si quis autem scire desiderat, quales testes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, et quicquid ⁹³ de accusatore faciendum sit, pleniter in canonibus reperire ⁹⁴ poterit.

III Pars. Gratian. *Juramento vero candentis ferri vel ferventis aquæ purgatio non est adjicienda.*

Unde Stephanus V ⁹⁵ Humberto ⁹⁶ Episc. Moguntino:

C. XX. *Candentis ferri et ferventis aquæ judicium in ecclesia fieri prohibetur.*

Consuluisti de infantibus, qui in uno lecto dormientes cum parentibus mortui reperiuntur, utrum ferro candente, aut aqua fervente, seu alio quolibet examine parentes se purificare debeant eos non oppressisse. Monendi sunt namque et protestandi parentes, ne tam tenellos secum in uno lecto colloceant, ne negligentia qualibet proveniente suffocentur vel opprimantur, unde ipsi homicidii rei inveniantur. Nam ferri candentis vel aquæ ferventis examinatione confessionem extorqueri a quolibet sacri non censent canones, et quod sanctorum Patrum documento sancitum non est superstitione adinventione non est præsumendum. Spontanea enim confessio vel testium approbatione publicata delicta, habito præ oculis Dei timore, commissa sunt regimini nostro ⁹⁷ judicare. Occulta vero et incognita illi

NOTATIONES CORRECTORUM.

ros arrogasse videbatur, libro 7 Capitularium, c. 281, emendavit, ita scribens: *Omnibus vobis tam presentibus quam et futuris scire cupimus, quia de consultu sedis apostolicæ, et omnium nostrorum episcoporum, ac reliquorum sacerdotum, atque maxime cunctorum fidelium nostrorum, de criminatum purgatione sacerdotum causam tractavimus, eamque cum testibus (sicut in anteriori capitulari nostro continetur) fieri decrevimus, quoniam nesciebamus eandem causam a B. Gregorio Papa esse definitam. Nam quum Wormaciæ generalem conventum habuissemus, allata est nobis a Riculfo Magontiacensi metropolitano epistola B. Gregorii Papæ, in qua inter cetera continebantur hæc: « De presbytero vero, vel quolibet sacerdote a populo accusato, si certi non fuerint testes, qui crimini illato approbent veritatem, jusjurandum erit in medio, et illum testem proferat de innocentia sua puritate, cui nuda et aperta sunt omnia, sicque ma-*

neat in proprio gradu. Istam vero omnia, quia vires nostras excedunt, in judicio episcoporum juxta canonicam sanctionem definienda relinquinus, ut hæc, quando orta fuerint, ita definire satagent, ut nec secundum sæculum justam reprehensionem, nec penes Dominum (quod absit!) damnationem, sed æternæ beatitudinis, ipso auxiliante qui omnia infucata præstat, præmia consequantur.

⁹⁵ Nostrorum episcoporum: In vulgatis legebatur: nostrorum Romanorum episcoporum: sed vox: Romanorum, abest non modo a capitulari, sed etiam a vetustioribus Gratiani codicibus, et ab Ivone. Panormia autem habet: nostrorum episcoporum omniumque Romanorum sacerdotum.

⁹⁶ Qui duodecim: Hæc usque ad vers. Habuit, sunt etiam apud ceteros collectores, sed non in Capitulari.

QUEST. V. C. XIX. ⁷⁶ objiciuntur: Edd. coll. o. ⁷⁷ quoniam qualiter: orig. — Ivo. ⁷⁸ rationabiliter: ead. — ^{††} beatæ: Ed. Bas. ⁷⁹ nostri: orig. ⁸⁰ add.: fidei et: Edd. coll. o. ⁸¹ pleniter inde aliquid: ead. ⁸² nostris: orig. ⁸³ vobisque: Ed. Bas. ⁸⁴ de: Edd. coll. o. — et Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁵ vobis omnibus: orig. ⁸⁶ verorum: Ivo. — Edd. coll. o. ⁸⁷ dijudicetur: ib. ⁸⁸ abest ab Ivone. — esse: Edd. coll. o. ⁸⁹ quid: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ⁹⁰ reperiri: Ivo. — Edd. coll. o. = C. XX. P. III. ⁹¹ Epistola non satis certi temporis. — Ivo Decr. p. 40, c. 27. ⁹² videtur legendum esse: Luitperto: (cf. ad. c. 13, D. 16.) — Lamperto: Ed. Bas. — Huberto: Edd. coll. o. ⁹³ abest ab Ivone.

sunt relinquenda, qui solus novit corda filiorum hominum. Ili autem, qui probantur, vel contentur talis ⁹⁶ reatus se noxios, tua eos castiget moderatio, quia si ille, qui conceptum in utero per abortum deleverit, homicida est, quanto magis, qui unius saltem diei puerulum peremerit, homicidam se esse excusare ⁹⁷ nequibit?

Gratian. *Hoc autem utrum ad omnia genera purgationis, an ad hæc duo tantum, quæ hic prohibita esse videntur, pertineat, non immerito dubitatur propter sacrificium zelotypiæ, et illud Gregorii ⁹⁸: Si vir, qui frigida naturæ esse dicitur, per verum iudicium probare potuerit, uxorem suam nunquam se cognovisse, separetur ab ea.*

C. XXI. ⁹⁹.

In libro namque Numerorum ¹⁰⁰ legitur, Dominum præcepisse Moysi, ut loqueretur filiis Israel et diceret eis: Vir cuius uxor erraverit, maritumque contemnens dormierit cum altero viro, et id ¹⁰¹ maritus deprehendere nequiverit, sed latet adulterium, et testibus argui non potest ¹⁰², quia non est inventa in stupro, si spiritus zelotypiæ concitaverit virum contra uxorem suam, quæ vel polluta est, vel falsa suspitione appetitur, adducet eam ad sacerdotem, et offeret oblationem pro illa decimam partem sati ¹⁰³ farinæ hordeaceæ: non fundet super eam oleum, nec imponet thus, quia sacrificium zelotypiæ est et oblatio investigans adulterium. Offeret igitur eam sacerdos, et statuet coram Domino, assumetque aquam sanctam in vase fictili, et pauxillum terræ de pavimento tabernaculi mittet in eam. Quumque steterit mulier in conspectu Domini, discooperiet caput ejus, et ponet super manus illius sacrificium recordationis et oblationem zelotypiæ. Ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum exsecratione maledicta congressit, adjurabitque eam, et dicet: Si non dormivit vir alienus tecum, et si non polluta es deserto mariti thoro, non nocebunt ¹⁰⁴ tibi

A aquæ istæ amarissimæ, in quas maledicta congressi. Si autem declinasti a viro tuo, atque polluta es, et concubuisti cum altero viro, his maledictionibus subjacebis: det te Dominus in maledictionem et exemplum cunctorum in populo suo; putrescere faciat femur tuum, et tumens uterus tuus dirumpatur, ingrediantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, et utero tumescente putrescat femur tuum. Et respondebit mulier: Amen, amen. Scribetque sacerdos ista maledicta in libello, et delebit ea aquis amarissimis, in quas maledicta congressit, et dabit ei bibere; quas quum exhausserit, tollet sacerdos de manu ejus sacrificium zelotypiæ, et elevabit ¹⁰⁵ illud coram Domino, imponetque illud super altare, ita duntaxat, ut prius pugillum sacrificii tollat de eo, quod offertur et incendat super altare, et sic potum det mulieri aquas amarissimas. Quas quum biberit, si polluta est et contempto viro adulterii rea, pertransibunt eam aquæ maledictionis, et inflato ventre putrescet femur, eritque mulier in maledictionem et in exemplum omni populo. * Maritus vero ¹⁰⁶ absque culpa erit, et illa recipiet iniquitatem suam. * Quod si polluta non fuerit, innoxia erit et faciet liberos.

IV Pars. Gratian. *Sed qualibet hujusmodi purgatio videtur esse inhibita, quum in præmissa auctoritate Stephani Papæ dicatur: Spontanea confessione, etc.*

C. XXII. *In novo testamento monomachia non recipitur.*

Item ex decretis Nicolai Papæ ¹⁰⁷.

Monomachiam vero in lege non assumimus, quam præceptum ¹⁰⁸ fuisse non reperimus, quia ¹⁰⁹, licet quosdam iniisse legerimus ¹¹⁰, sicut sanctum David et Goliath sacra prodit historia ¹¹¹, nusquam tamen ut pro lege teneatur alicubi ¹¹² divina sanxit auctoritas, quum hoc et hujusmodi sectantes Deum solummodo tentare videantur.

V Pars. Gratian. *Contra in Concilio Wormaciensi, c. 15 ¹¹³:*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXI. ⁹⁹ Capiti huic in vulgatis erat præpositum nomen Paleæ; sed in omnibus, quæ collata sunt, manuscriptis habetur sine ullo nomine Paleæ, et quidem conjunctum cum præcedenti capite. Ac certe versiculus: *Sed qualibet*, videtur judicare, locum huic Numerorum ab ipso Gratiano recitatum fuisse.

⁹⁹ *Maritus vero*: Hæc usque ad vers. *Quod si*, sunt huc transposita ex extremo ejusdem quinti capituli Numerorum.

C. XXII. ¹⁰⁷ Epistola scripta Carolo regi patruo Lotharii (ex qua caput hoc est acceptum) existat Romæ in codice sæpe citato monasterii Dominicanorum. In qua inter alia refertur Lotharium, quum scire vellet an Theuperge, sive Thietperga (ut vocat Regino), ipsius uxor, adulterium patrasset, voluisse duos homines monomachiam committere, ita, ut si

ille, qui partes Theuperge tueretur, cadret, ipsa plane adulterii convicta censeretur. Hocque valde reprehendit Nicolaus, docens hanc non esse legitimam rationem probandi crimina (quamvis in Longobardicis constitutionibus et in Capitularibus habeatur) sed potius nihil aliud esse quam Deum tentare. Addit, vero denegatam fuisse a Lothario Theuperge justam purgationem, his verbis: *Sed de adulterio illa coram missi nostri præsentia purgare se voluit, sed ipse non annuit.* Totam hanc historiam describit Regino lib. 2 Chronic. Ex his vero ostenditur rubricam hujus capituli apud Gratianum nimis esse generalem, quippe quum Nicolaus hoc tamen vellet demonstrare, non esse utendum monomachia ad purgationem.

QUÆST. V. C. XX. ⁹⁶ tali reatu: Ed. Bas. ⁹⁷ accusare: ib. ⁹⁸ cf. C. 33. q. 1. c. 1. = C. XXI. ⁹⁹ hæc ipsius Gratiani verba sunt. ¹⁰⁰ Numeri: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — cf. Num. c. 5. ¹⁰¹ hic: Ed. Bas. ¹⁰² potest: Ed. Bas. ¹⁰³ sati, i. e. mensuræ: Ed. Arg. — sacci: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. ¹⁰⁴ tenebunt te: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁵ levabit. Ed. Bas. = C. XXII. P. IV. ¹⁰⁶ scr. A. 867. — Reg. 1. 2. c. 77. Burch. 1. 9. c. 15. Ivo Decr. p. 8. c. 187. ¹⁰⁷ præceptam: Coll. citt. — Edd. coll. o. — Bohm. ¹⁰⁸ quam: Coll. citt. — Edd. coll. o. ¹⁰⁹ legamus: Ivo Burch. — Edd. coll. o. ¹¹⁰ 4 Reg. c. 17. ¹¹¹ alicui: Edd. Arg. Bas. — P. V. ¹¹² hab. A. 868. — Reg. l. 2. c. 276. Burch. l. 11. c. 66.

C. XXIII. *Si furta in monasterio fiunt, iudicio monachi se expurgent.*

Sæpe contingit ut in monasteriis furta perpetrarentur, et qui hæc committant ignorentur. Idcirco statuimus ut, quando ipsi fratres de talibus se expurgare debuerint¹¹¹, missa ab abbate celebretur vel ab aliquo, cui ipse abbas præceperit, præsentibus¹¹² fratribus, et sic expleta et missa omnes communicent in hæc verba: Corpus Domini sit mihi¹¹³ ad probationem hodie.

C. XXIV. *Quicumque de adulterio accusatur, probabili iudicio se expurget.*

Item in Salegustadiensi Concilio, c. 7¹¹⁴.

Interrogatum est, si duo de¹¹⁵ adulterio inculpatis fuerint¹¹⁶, et unus profiteretur, et alter negat, quid inde agendum sit¹¹⁷. Decretum est a sancto concilio, ut ille, qui negaverit, probabili se iudicio expurget, et qui confessus fuerit dignam¹¹⁸ pœnitentiam agat.

C. XXV. *Quum plures de adulterio accusantur, et unus ceteros purgare voluerit, omnes rei habeantur, si ipse in iudicio ceciderit.*

Item in eodem, c. 14¹¹⁹.

Statuit quoque sancta synodus ut, si duo de adulterio accusati fuerint, et ambo negaverint, et orant sibi concedi, ut alter illorum utrosque divino purget iudicio, si unus in hoc ceciderit¹²⁰, ambo rei habeantur.